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Abstract: In this article, it is necessary to 

consider issues such as creating an electronic 

digital map for earth monitoring using the 

ArcGIS program, spatial linking of space 

images taken from satellites, analysis and 

coloring of rasters in color sections, and 

clipping of the necessary areas of the raster. 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada, ArcGIS 

dasturi yordamida yer monitoringini yuritish 

uchun elektron raqamli kartasini yaratish, 

sunʼiy yoʼldoshlardan olingan kosmik 

suratlarni fazoviy bogʼlash, tahlil qilish va 

rastrlarni ranglar kesimida tus olishi hamda 

rastrning kerakli sohalarini qirqib olish kabi 

masalalar koʼrib chiqilishi talab etiladi. 
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Аннотация: В данной статье 

необходимо рассмотреть такие вопросы, 

как создание электронной цифровой карты 

для мониторинга Земли с помощью 

программы ArcGIS, пространственная 

привязка космических снимков, 

полученных со спутников, анализ и 

раскрашивание растров в цветных срезах, 

отсечение необходимых областей растр. 

KIRISH 

Hozirgi kunda ArcGIS dasturi kartografik maʼlumotlarni yaratish, tahlil qilish va tasvirlash 

uchun juda qulay dastur hisoblanadi. ArcGIS ning birinchi va ikkinchi versiyalari maʼlum hudud 

boʼyicha tarqalgan geografik maʼlumotlarni (obʼekt va xodisalar) koʼrish va tahlil qilish uchun eng 

oddiy va shu bilan birga samarali dastur sifatida ishlab chiqilgan. Bu dasturini qoʼllash sohalari 

turlicha yani biznes va fan, taʼlim va boshqaruv, ijtimoiy soha, demografik va siyosiy izlanish, 

sanoat ishlab chiqarish va ekologiya, transport va neftgaz sanoati, yerdan foydalanish va kadastr 

va boshqa sohalar.  

Shu jumladan hozirgi kunda gidrografik tarmoqlar elektron raqamli kartalarini yaratishda 

ham ArcGis dasturidan keng qoʼllanilmoqda. Respublikamizda qishloq xoʼjaligini rivojlantirish 

maqsadida bir qancha tashkilotlar tomonidan investitsiya jalb qilinmoqda. Аsosan qishloq 

xoʼjaligi ekinlarini nazorat qilishda qoʼllaniladigan qishloq xoʼjaligining elektron raqamli kartalari 

va sunʼiy yoʼldosh orqali olingan qishloq xoʼjaligi yerlarining rastrlarini tahlil qilish, tezkor 

ishonchli maʼlumotlarni yetkazish uchun zamonaviy texnika va texnologiyalar tegishli 

tashkilotlarga jalb qilingan. Bundan asosiy maqsad ish sifatini yanada oshirish, qisqa vaqt 

mobaynida sifatli, ishonchli massiv yer monitoringini yuritish uchun elektron kartalarini yaratish.  

ASOSIY QISM 

Izlanish uslublari: Yuqorida taʼkidlab oʼtilgan masalalarni yechimini topish maqsadida biz 

Qashqadaryo viloyati Nishon tumani qishloq xoʼjaligi yerlari oʼrganilib, yer va suv resurslaridan 

foydalanish samaradorligini oshirish, aholini oziq-ovqat mahsulotlariga boʼlgan talabini qondirish, 

atrof-muhitning ekologo-meliorativ holati yomonlashuvini oldini olish, qishloq xoʼjaligi 

maxsulotlari yetishtirish koʼlamini kengaytirish, xoʼjalikning iqtisodiy samaradorligini oshirishga 

yoʼnaltirilgan masalalarni ilmiy yechimini topishga qaratilgan vazifalar amalga oshirildi. 

Bu borada xorijiy mamlakatlarda yer va suv resurslaridan oqilona foydalanish borasida 

amalga oshirilgan ilmiy izlanishlarning natijalariga nazar tashlasak. 

Yer monitoringini yuritish uchun zaruriy elektron raqamli kartalarini yaratish, sunʼiy 

yoʼldoshlardan olingan kosmik suratlarni fazoviy bogʼlash, tahlil qilish va rastrlarni ranglar 

kesimida tus olishi hamda rastrning kerakli sohalarini qirqib olish kabi masalalar koʼrib chiqilishi 

talab etiladi. 
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Respublikamizda qishloq xoʼjaligini rivojlantirish maqsadida bir qancha tashkilotlar 

tomonidan investitsiya jalb qilinmoqda. Bulardan, Qishloq va suv xoʼjaligi vazirligi va 

“Davergeodezkadastr” davlat qoʼmitasini misol qilib keltirish mumkin. Аsosan qishloq xoʼjaligi 

ekinlarini nazorat qilishda qoʼllaniladigan qishloq xoʼjaligining elektron raqamli kartalari va 

sunʼiy yoʼldosh orqali olingan qishloq xoʼjaligi yerlarining rastrlarini tahlil qilish, tezkor ishonchli 

maʼlumotlarni yetkazish uchun zamonaviy texnika va texnologiyalar tegishli tashkilotlarga jalb 

qilingan. Misol tariqasida “Davergeodezkadastr” davlat qoʼmitasining tasarrufidagi tashkilotlar 

tomonidan mazkur yuqoridagi ishlarni bajarishda foydalanilayotgan arcgis dasturini keltirish 

mumkin. 

ArcGIS dasturida rastrlar ustida ishlash, ularni fazoviy bogʼlash va tahlil qilish kabi 

amallarni bajarish imkoniyati ham mavjud boʼlib, bunda mavjud elektron yoki skaner yordamida 

qogʼoz koʼrinishidagi kartani elektron koʼrinishga keltirib, arcmap ilovasi yordamida rastr ustida 

bir qancha ishlarni amalga oshirish va interaktiv xizmatlar koʼrsatish uchun maʼlumotlar omborini 

yaratish mumkin boʼladi. Massiv yer monitoringini yuritish uchun kartalarini yaratish uchun 

rastrlar sifati alohida ahamiyatga ega. Rastrni analiz qilish yordamida sifatsiz rastrlarni sifatini 

yaxshilab, undagi maʼlumotlarni oʼqilishi osonlashtiriladi. 

Rastrni analiz qilish jarayonlari ArcGis dasturining komponenti yordamida amalga 

oshiriladi. 

Rastrlarni analiz qilish vektorizatsiyalash ishlarini bajarishda, elektron kartalarni yaratishda 

hamda sohada ushbu mahsulotlardan foydalanishni samarali yoʼnaltirishda muhim ahamiyat kasb 

etadi. Shu bilan birga Davlat kadastrlari yagona tizimi geografik maʼlumotlarini shakllantirishda 

qoʼllanilishi mumkin. 

Xukumatimiz tomonidan ham bugungi kunda qishloq xoʼjaligi maxsulotlarini ishlab 

chiqarish koʼlamini kengaytirish, ichki bozorlarimizni oziq-ovqat maxsulotlari bilan boyitish, 

aholi turmush darajasini yaxshilash, yer va suv resurslaridan oqilona va samarali foydalanish, 

mamlakatni eksport salohiyatini oshirish borasida qator Qaror va Davlat dasturlari ishlab chiqildi. 

Sugʼoriladigan yerlarning unumdorligini oshirish, irrigatsiya tarmoqlvrini yanada 

takomillashtirish, meliorativ holatini yaxshilash va oʼz navbatida qoʼshimcha daromad olish, 

xoʼjalikning iqtisodiy salohiyatini yaxshilashdan iboratdir. 

Olingan natijalar: Qashqadaryo viloyati Nishon tumani mavjud qishloq xoʼjaligi yerlarini 

ifodalovchi yer monitoringi kartasi ArcGis dasturi yordamida yaratildi. 

ArcMap ishchi oynasi ishga tushiriladi.  

ArcMap ishchi oynasining asosiy uskunalar panelidan “Dobavitь dannыe” tugmasiga 

murojaat qilinadi; 

Hosil boʼladigan darchadan rastr tanlanadi va “Dobavitь” tugamasi bosiladi; 

 

Ishchi oynada rastr namoyon boʼladi (1-

rasm). 

Rastr arcmap ishchi oynasiga 

qoʼshilganda                                                                                                          

“Tablitsa soderjaniya” (“Tablitsa soderjaniya” 

matnda keyingi oʼrinlarda jadvallar mundarijasi 

deb yuritiladi) oynasining mavzuli qatlamlar 

roʼyxati qatorida paydo boʼladi. Mavzuli qatlam 

sifatida roʼyxatda koʼringan rastr nomi ustiga 

sichqonchaning oʼng tugmasi bosiladi va hosil 

boʼlgan menyudan “Priblizit k sloyu”                                                                                                                                                                                 

1-расм 
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       (2-rasm) buyrugʼi tanlanadi va 

ishchi oynaning ekstenti boʼyicha mazkur rastr 

ekranda namoyon boʼladi. 

        Rastrni fazoviy bogʼlash 

quyidagiketma-ketlikdagi amallar bajariladi: 

Uskunalar panelida sichqonchaning oʼng 

tugmasini bosib, aktivlashtirilmagan 

yordamchi panellar qatoridan 

“Prostranstvennaya privyazka” paneli 

aktivlashtiriladi; 

Hosil boʼlgan menyudan “Priblizit k 

sloyu” buyrugʼiga murojaat qilinadi; 

Soʼngra ishchi oynaning ekstenti boʼyicha mazkur rastr ekranga koʼrinadi; 

Koordinatalar kiritilib boʼlgach, “Prostranstvennaya privyazka” panelidagi 

“Transformirovatь” buyrugʼiga murojaat qilinadi; 

Ishchi sohada “Soxranit kak” nomli darcha paydo boʼladi (3-rasm); 

Mazkur darchadan “Vыxodnoe mesto polojeniya” bandiga komьpyuter doimiy xotirasiga 

saqlanadigan joy nomi koʼrsatiladi yoki tanlanadi; 

“Imya” yaʼni rastr nomi yozilishi zarur boʼlgan joyda rastr nomi yoziladi va formati tanlanib 

olinib “Soxranit” tugmasi bosiladi hamda fazoviy bogʼlangan rastr xotirada saqlanadi. 

Geoaxborot tizimi mavzuli 

qatlamlarini shakllantirishda koʼpincha 

rastrlarni raqamlashtirish talab etiladi. 

Bunda rastr koʼrinishidagi maʼlumotlarni 

vektor koʼrinishdagi maʼlumotlarga 

aylantiriladi. 

Rastr qatlamdan vektor 

maʼlumotlarni hosil qilishning eng oddiy 

yoʼli bu vektor obʼektlarni qoʼl 

yordamida komьpyuter monitoridan 

sichqoncha yoki maxsus kursorlar 

yordamida (komьpyuter 

dasturlarida) raqamlashtirishdir. 

Rastrni fazoviy bogʼlash, 

arcCatalog yordamida yaratilgan 

maʼlumotlar bazasi ArcMap 

asosiy menyusining panelidagi 

“dobavitь dannыe” tugmasi orqali 

hosil boʼlgan darchadan tanlanib 

jadvallar mundarijasiga olinadi;  

“Redaktor” paneli orqali 

“Nachat redaktor” buyrugʼi 

tanlanadi va redaktor panelidagi 

uskunalar aktiv xolga keladi va ishchi oynaning oʼng tomonida “Sozdatь obʼektы” oynasi hosil 

boʼladi (4-rasm);  

2-расм 

3-расм 

4-расм 
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“Sozdat obʼekt” oynasidagi mavzuli yaʼni chiziqli, nuqtali va maydonli qatlamlardan biri 

vektorlanmoqchi boʼlgan 

obʼekt turiga qarab 

tanlanadi va rastr ustiga 

borib vektorlash ishlari 

amalga oshiriladi  (5-rasm); 

 Vektorlash ishlari 

yakunlangach asos boʼlib 

xizmat qilgan rastrni 

jadvallar mundarijasidan 

noaktiv xolga keltiriladi;  

 Vektorlashda xizmat 

qilgan mavzuli qatlamlarga 

shartli belgilar berish uchun 

jadvallar mundarijasidan 

mavzuli qatlam belgisiga sichqonchaning chap tugmasi bir marta bosiladi va yuzaga kelgan “bor 

simvola” darchasidan mavjud shartli belgilarni tanlash, oʼzgartirish yoki yangidan yaratish 

imkoniyatini beradi; 

Rastrlarni sifatini yaxshilash uchun rastrni rangini ochartirish, toʼqlashtirish, yorqinlashtirish 

va shaffoflik darajalarini koʼpaytirish yoki kamaytirish mumkin. Bu jarayon quyidagi ketma-

ketliklar yordamida amalga oshiriladi: 

-uskunalar paneliga sichqonchaning oʼng tugmasi bosilib, aktivlashtirilmagan yordamchi 

panellar qatoridan “Effektы” paneli aktivlashtiriladi (); 

-ishchi oynada aktivlashgan “Effektы” paneli yordamida “Sloy” bandiga tuzatma 

kiritilmoqchi boʼlgan rastr belgilanadi;  

“Kontrast” buyrugʼidagi qiymatlar orqali mazkur rastrning ranglarini oʼzgartirish mumkin; 

“Yarkostь” buyrugʼidagi qiymatlar orqali mazkur rastrning yorugʼligini oʼzgartirish 

mumkin; 

“Prozrachnostь” buyrugʼidagi qiymatlar orqali mazkur rastrning shaffoflik darajasi 

oʼzgartiriladi.  

 

 

 

 

5-расм 
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6-rasm 

Rastrni qirqib olish, ishchi oyna sohasi (ekstenti) boʼyicha yoki mavzuli qatlam asosida 

vektor shaklidagi belgilangan maydon boʼyicha amalga oshiriladi. Ishchi oyna sohasi (ekstenti) 

boʼyicha rastrni qirqib olishda faqat sohadagi koʼrinib turgan qisminigina qirqib olinadi. Qolgan 

qismi avtomatik tarzda oʼchiriladi.  

 Vektor yordamida belgilangan maʼlum hududni qirqib olishda belgilangan shakl boʼyicha 

hudud qirqib olinadi. Vektor yordamida rastrdagi sohani belgilanayotganda belgilangan soha 

yopiq kontur boʼlishi kerak. Bundan tashqari maʼlum boʼlgan X va Y koordinatalar boʼyicha qirqib 

olish amallarini ham amalga oshirish mumkin boʼladi.  

Demak, rastrlarni analiz qilish vektorizatsiyalash ishlarini bajarishda, elektron kartalarni 

yaratishda hamda sohada ushbu mahsulotlardan foydalanishni samarali yoʼnaltirishda muhim 

ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga Davlat kadastrlari yagona tizimi geografik maʼlumotlarini 

shakllantirishda qoʼllanilishi mumkin. 

Tavsiyalar: Qashqadaryo viloyati Nishon tumani qishloq xoʼjaligi yerlarini tuproq 

unumdorligini saqlab qolish va muntazam oshirib borish, yuqori rentabellikka erishish hamda 

xoʼjalikning iqtisodiy samaradorligini koʼtarish maqsadida, yaratilgan elektron raqamli 

kartalardagi yerlar aerokosmik rastrlar asosida yuqori aniqlikda tushiriladi.   

XULOSA 

Barcha viloyatlarda irrigatsiya tarmoqlarining yuqori aniqlikdagi elektron raqamli kartalari 

yaratilsa ish sifatida juda katta sezilarli natijalarga erishiladi. Shu jumladan yer va suvdan 

foydalanish samaradorligi oshiriladi, mehnat sarflari xam kamayib yuqori iqtisodiy 

samaradorlikga erishish mumkin boʼladi. 
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